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Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine organiziralo je 6. lipnja 
2022. godine šesti po redu Otvoreni dijalog partnera na temu "Inicijative Obnova zgrada" 
u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. 
 
Otvoreni dijalog partnera okupio je predstavnike državne i lokalne uprave, akademske 
zajednice, stručne i zainteresirane javnosti, građevinskog i energetskog sektora te 
pratećih industrija. 
 
U fokusu ovog događanja bio je Nacionalni plan oporavka i otpornosti, odnosno 
„Inicijativa Obnova zgrada“ te reforme i investicije koje su obuhvaćene ovom 
inicijativnom. Cilj ove inicijative, čiji je glavni nositelj Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, je realizacija vala obnove postojećih zgrada i 
transformacija postojećeg fonda zgrada u energetski visokoučinkovit i dekarboniziran 
fond zgrada. 
 
Također, na otvorenom dijalogu partnera predstavljeni su nedavno doneseni Programi 
Ministarstva i to Program energetske obnove višestambenih zgrada, Program energetske 
obnove zgrada javnog sektora i Program zelene infrastrukture u urbanim područjima. Isto 
tako, predstavljen je i nedavno objavljen Poziv za energetsku obnovu višestambenih 
zgrada.  
 
U sklopu ovog događaja nastavljeno je ujedno i pridruživanje novih partnera svečanim 
potpisivanjem Povelje o suradnji u cilju dekarbonizacije zgrada do 2050. godine. 
 
Program događanja i više informacija dostupni su na web stranici Ministarstva.  
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Održan šesti po redu otvoreni 
dijalog partnera s fokusom na 
Inicijativu Obnova zgrada 

EU projekti 
U Splitu održana stručna radionica u sklopu projekta 
„ISPU i njegovi moduli“      

Stranica 4. 

Subvencioniranje stambenih kredita 
Obrađeno 90 posto zahtjeva, potpisano 3.900 ugovora      

Stranica 5. 

Energetska obnova  
Zbog velikog interesa, obustavljen natječaj za 
energetsku obnovu višestambenih zgrada  

Stranica 6. 

 

Državna imovina 
Prodaju se stanovi u državnom vlasništvu, provjerite  
što se nudi i po kojoj cijeni    

Stranica 7. 
Unapređenje upravljanja državnim poduzećima u RH    

Stranica 9. 

Sanacija posljedica potresa 
      Aktivnosti na obnovi zgrada oštećenih u potresu  

Stranica 2. 

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/najava-sesti-otvoreni-dijalog-partnera-6-lipnja-2022-14651/14651
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Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine do 
sad je zaprimilo ukupno 18.882 zahtjeva za obnovom zgrada oštećenih 
potresima od 22. ožujka 2020. godine te 28. i 29. prosinca 2020. 
godine, što obuhvaća zahtjeve podnesene temeljem Zakona o obnovi i 
zahtjeve podnesene temeljem Javnog poziva za dodjelu novčane 
pomoći za privremenu i nužnu zaštitu i popravak zgrada oštećenih 
potresom na području Grada Zagreba i okolice.  

S obzirom da su građani u pojedinim slučajevima za iste adrese 
podnosili više zahtjeva, utvrđeno je da se 18.882 zahtjeva odnosi na 
13.769 adresa. Temeljem do sad zaprimljenih zahtjeva za obnovom, 
Ministarstvo je donijelo 5.074 akata kojima su riješeni, odnosno 
obrađeni zahtjevi za 5.407 adresa, što čini 39,27% adresa, odnosno 
zgrada oštećenih potresima. 

Za područje Grada Zagreba Ministarstvo je do sad zaprimilo ukupno 
6.922 zahtjeva za obnovom zgrada koji se odnose na 4.298 adresa. 
Temeljem do sad zaprimljenih zahtjeva za obnovom, Ministarstvo je 
donijelo 3.177 akata kojima su riješeni, odnosno obrađeni zahtjevi za 
3.113 adresa, što čini 73,92 % adresa, odnosno zgrada oštećenih 
potresima. 

ad govorimo o zbirnim podacima Ministarstva, Fonda za obnovu i 
Središnjeg državnog ureda za obnovu i stambeno zbrinjavanje, do 
današnjeg dana zaprimljeno je ukupno oko 28 tisuća zahtjeva za 
obnovu. Od toga, obrađeno je njih 
14 tisuća, te je doneseno nešto više 
od 11 tisuća akata, dok je oko 3 
tisuće predmeta iz određenih 
razloga odbijeno ili obustavljeno. 

Kroz različite programe Vlade, 
Ministarstva, Fonda i SDU-a, do sad 
obnovljeno gotovo 5.000 objekata. 

U segmentu nekonstrukcijske 
obnove, utrošeno je više od 200 
milijuna kuna.  

Taj posao obuhvaća sve ono što je 
odradilo Ministarstvo, u smislu 
prikupljanja dokumentacije i isplata 
kojih je do sad izvršeno na razini od 
105 milijuna kuna za oko 2.200 
zgrada, kao i Središnji državni ured 
za obnovu i stambeno zbrinjavanje, 
koji je putem organizirane 
nekonstrukcijske obnove na taj 
način obnovio već više od 2.500 
objekata. 

Dodatno, u ovom se trenutku 
realiziraju radovi na oko 900 zgrada, 

dok je za više od 4.500 objekata postupak u fazi nabave i pripreme.  

Do sada je na svim područjima pogođenim potresom uklonjeno više od 
600 objekata, a trenutno je otvorenih oko 30 gradilišta:  

▪ ta se gradilišta većinom odnose na izgradnju zamjenskih 
obiteljskih kuća 

▪ krenula su i otvaranja prvih gradilišta konstrukcijske obnove 
višestambenih zgrada i obiteljskih kuća u Zagrebu 

▪ završene su prve konstrukcijske obnove višestambenih zgrada 
kroz program samoobnove, za što je do sad izdvojeno 8 milijuna 
kuna novčane pomoći 

▪ potpisani su ugovori za izvođenje radova izgradnje prvih 10 
višestambenih zgrada na Banovini (4 u Petrinji, 4 u Glini i 2 u 
Topuskom) čiji se početak radova očekuje uskoro 

U svrhu stambenog zbrinjavanja stanovnika pogođenih potresom, 
Ministarstvo je donijelo 577 pozitivnih rješenja za sufinanciranje 
najamnina kojima je zbrinuto 1.438 osoba te isplatilo iznos od 48,6 
milijuna kuna, od čega 26,74 milijuna kuna za sufinanciranje najma 
građanima i kućanstvima te 21,79 milijuna kuna za financiranje 
troškova smještaja u Hostelu Arena. 

U segmentu obnove javnih zgrada i infrastrukture, treba posebno 
naglasiti kako je 19. svibnja 2022. godine formalizirana izmjena 

provedbene Odluke Europske 
Komisije o bespovratnoj 
financijskoj pomoći Republici 
Hrvatskoj iz Fonda solidarnosti 
Europske unije za provedbu hitnih 
mjera i obnovu nakon potresa s 
epicentrom na području Zagreba u 
ožujku 2020. godine. Time je i 
službeno produljen rok korištenja 
tih sredstava do kraja lipnja 2023. 

Po pozivima raspisanim za obnovu 
nakon zagrebačkog potresa do sada 
je sklopljeno 439 ugovora u 
vrijednosti od 9,22 milijardi kuna, 
što uključuje financiranje iz FSEU, ali 
i drugih izvora. Od tog iznosa, do 
sada je realizirano radova obnove u 
iznosu od gotovo 1,02 milijardi 
kuna, dok je ovjereno i isplaćeno 
oko 501,6 milijuna kuna. 

Po pozivima raspisanim za obnovu 
nakon petrinjskog potresa, do sada 
je zaprimljeno 980 projektnih 
prijedloga, ukupne vrijednosti 7,1 
milijardi kuna, sklopljeno je 212 
ugovora, ukupne vrijednosti oko 
1,09 milijardi kuna. 

SANACIJA POSLJEDICA POTRESA  

EUROPSKA KOMISIJA PRODULJILA ROK ZA KORIŠTENJE 
SREDSTAVA EUSF-A ZA SANACIJU ŠTETE OD POTRESA U 
ZAGREBU 

20.5.2022. - Predsjednik Vlade Andrej Plenković primio je u 
Banskim dvorima povjerenika Europske komisije za proračun i 
administraciju Johannesa Hahna. Uz predsjednika Vlade bili su 
ministrica kulture i medija Nina Obuljen Koržinek i ministar 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Ivan 
Paladina. 

Zahvalivši Europskoj komisiji na prihvaćanju argumentacije koju je 
iznijela hrvatska Vlada, predsjednik Vlade i nadležni ministri 
izvijestili su povjerenika Hahna o poduzetim koracima za ubrzanje 
korištenja sredstava iz EUSF-a kako bi se dodijeljena alokacija 
uspješno izvršila u roku. Više… 

 

 

Aktivnosti na obnovi 
zgrada oštećenih  
u potresu 

 

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/europska-komisija-produljila-rok-za-koristenje-sredstava-eusf-a-za-sanaciju-stete-od-potresa-u-zagrebu/14618


        NEWSLETTER MINISTARSTVA PROSTORNOGA UREĐENJA, GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE | Broj 15.  3 

 

 

Plan ubrzanja obnove 

Sredinom mjeseca travnja 2022., ministar prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Ivan Paladina predstavio je plan 
ubrzanja obnove kroz 5 ključnih točaka.  

Prva od njih odnosi se na organizacijske prilagodbe putem 
centralizacije kontrole i praćenja procesa, jasnim ulogama i 
odgovornostima, jačanjem ljudskih kapaciteta, organizacijskim 
preustrojem i ažuriranjem središnje baze podataka. 

Druga točka predviđa efikasniju i bržu nabavu, aktivnim praćenjem 
stanja na građevinskom tržištu, informiranjem izvođača radova o 
dugoročnim planovima i aktivnostima, uključivanjem svih kapaciteta 
građevinske operative, uvođenjem generičkih troškovnika i okvirnih 
sporazuma, provođenjem nabave po cjelinama, uvažavanjem 
poremećaja na tržištu te informiranjem stranih izvođača o planiranim 
aktivnostima te uvjetima poslovanja na tržištu Republike Hrvatske. 

Treća točka predviđa donošenje određenih regulatornih izmjena koje 
su potrebne za lakšu provedbu obnove, putem prilagodbe dodjele 
potpora te prilagodbom i izmjenom potrebnih propisa.  

Četvrta točka podrazumijeva jasniju i kvalitetniju komunikaciju prema 
krajnjim korisnicima – građanima, izvođačima pojedinih radova, kao i 
svim drugim akterima uključenima u proces obnove. 

Posljednja točka odnosi se na dinamiku realizacije obnove, kojom je 
predviđen početak izvođenja radova na svim vrstama obnove na svim 
područjima pogođenim potresom, kao i pokretanje radova na više 
stotina gradilišta konstrukcijske obnove i gradnje zamjenskih 
obiteljskih kuća do kraja ljeta. Također, jedan od glavnih prioriteta je 
isplata novčane pomoći za nekonstrukcijsku obnovu, te u narednih 
godinu dana gotovo u cijelosti završiti sve postupke organizirane 
nekonstrukcijske obnove. Isto tako, jedan od glavnih ciljeva jest u 
narednih godinu dana započeti radove konstrukcijske obnove i 
izgradnje zamjenskih građevina za 1.000 domova. 

U tom smislu, zadano je nekoliko ciljeva: 

▪ do kraja ljeta započeti izvođenje radova svih vrsta obnove, na svim 
područjima pogođenim potresom  

▪ isto tako, do kraja ljeta otvoriti više stotina gradilišta 
konstrukcijske obnove i gradnje zamjenskih kuća. 

▪ prioritetno isplatiti novčane pomoći za nekonstrukcijsku obnovu 
▪ u narednih godinu dana gotovo u cijelosti završiti sve postupke 

organizirane nekonstrukcijske obnove 
▪ također, u narednih godinu dana cilj je započeti s izvođenjem 

radova konstrukcijske obnove i izgradnje zamjenskih građevina za 
1.000 domova 

 
 

MINISTAR PALADINA SABORSKOM ODBORU ZA PROSTORNO 
UREĐENJE I GRADITELJSTVO PREDSTAVIO PLAN OBNOVE 

25.5.2022. – Ministar prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine Ivan Paladina  izvijestio je saborski Odbor za 
prostorno uređenje i graditeljstvo o provedbi obnove nakon 
potresa te obrazložio plan obnove.  Više… 

MINISTAR PALADINA S EUROPSKIM POVJERENIKOM  
HAHNOM U PETRINJI 

20.5.2022. - Europski povjerenik Johannes Hahn rekao je u Petrinji, 
gradu koji su pogodila dva jaka potresa, da su to trenutci kada se 
iskazuje europska solidarnost te je stoga Europska komisija 
produljila rok za korištenje sredstava Europskog fonda solidarnosti 
(EUSF) za sanaciju šteta od potresa do kraja lipnja 2023.  

Hrvatska je za sanaciju posljedica dva potresa koji su pogodili 
Zagreb i Sisačko-moslavačku županiju iz Europskog fonda 
solidarnosti dobila preko milijardu eura. Uobičajeni rok za 
korištenje tih sredstava je 18 mjeseci i u ovom slučaju istječe u 
lipnju ove godine. 

Hahn je izrazio puno razumijevanje za zahtjev hrvatske vlade da se 
produlji rok za korištenje sredstava iz Europskog fonda 
solidarnosti, kazavši da se "rijetko događaju dva potresa unutar 
jedne godine", te da smo povrh toga imali pandemiju, a sada 
svjedočimo prekidima opskrbnih lanaca, uključujući i građevinske 
materijale, te rastu cijena. 

"Zahvalio bih stanovnicima na hrabrosti koji se uvijek iznova 
uzdignu kako bi ponovo izgradili svoje domove uz pomoć javnosti 
i europske obitelji. Ovo je vrijeme kada je potrebna europska 
solidarnost  i stoga se nadam da će se domovi brzo obnoviti i da će 
se ljudi u njih vratiti što prije", rekao je Hahn. 

Kazao je da je u razgovorima s ljudima u kontejnerskom naselju 
čuo da žele ostati u mjestu u kojem su rođeni i odrasli.  "Učinit 
ćemo sve što je moguće da im  to omogućimo. Sada se ne smije 
gubiti vrijeme", poručio je Hahn i dodao da je "ljude potrebno 
zadržati i da nisu zaboravljeni". 

Izrazio je zadovoljstvo što je na radovima revitalizacije grada 
angažirano puno stručnjaka za obnovu kulturne baštine. 

Također je poručio da će se prije isteka mandata vratiti u Petrinju 
kako bih se uvjerio vidio koliko je posla napravljeno. 

"Ali i u znak ohrabrenja da niste sami i da je Europa na vašoj strani. 
Što god možemo učiniti, učinit ćemo", rekao je Hahn nakon 
obilaska grada. 

Ministar prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine Ivan 
Paladina je rekao da je Komisija produljenjem roka za korištenje 
sredstava iz EUSF-a pokazala veliko razumijevanje za specifičnost 
hrvatske situacije, s obzirom da se obnova događa nakon dvije 
serije potresa i tijekom pandemije covida-19. 

"To je značajno utjecalo na proces obnove i sigurno je djelomično 
usporilo proces. Na nama je sada da do lipnja 2023. iskoristimo što 
je veći mogući iznos iz dostupnog iznosa Fonda solidarnosti", rekao 
je Paladina. 

Državni tajnik Središnjeg državnog ureda za obnovu i stambeno 
zbrinjavanje Gordan Hanžek je izvijestio da su počeli radovi na 
izgradnji 53 zamjenske obiteljske kuće te da do kolovoza očekuje 
više od 200 obiteljskih kuća u izgradnji.  

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/ministar-paladina-saborskom-odboru-za-prostorno-uredjenje-i-graditeljstvo-predstavio-plan-obnove/14632
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U Splitu je 12. svibnja 2022. godine održana peta po redu stručna 
radionica u sklopu projekta „Informacijski sustav prostornoga uređenja 
(ISPU) i njegovi moduli“ na kojoj su prisustvovali predstavnici četiri 
županije: Splitsko-dalmatinske, Šibensko-kninske, Zadarske i 
Dubrovačko-neretvanske. Riječ je o službenicima koji se u 
svakodnevnom radu susreću s različitim modulima ISPU-a u postupku 
izdavanja dozvola za gradnju i uporabu građevina. 

Stručne radionice na istu temu već su održane u Varaždinu, Rijeci, 
Osijeku i Zagrebu. 

ISPU sadrži informacije o raspolaganju prostorom i objektima koji nas 
okružuju te omogućuje trajno praćenje stanja u prostoru i području 
prostornoga uređenja. Izrada samog projekta pokrenuta je prije 
nekoliko godina a njegova je važnost prepoznata i od strane EU 
fondova kojima se sufinancira njegov daljnji razvoj. Vrijednost samog 
projekta iznosi 131,9 milijuna kuna, pri čemu je 85 posto sredstava 
osigurano iz Europskog fonda za regionalni razvoj iz Operativnog 
programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020, dok 15 posto 
predstavlja nacionalno sufinanciranje.   

Na radionici je nešto više o modulima sustava ISPU-a govorio Alen 
Grabar, načelnik Sektora za razvoj informacijskog sustava prostornog 
uređenja i državne imovine. Danijel Meštrić, ravnatelj Uprave za 
nadzor, žalbe, razvoj informacijskog sustava i digitalizaciju pri 
Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine 
govorio je o modulu eGrađevinski dnevnik i njegovoj primjeni u praksi. 
Na kraju je nešto više o prednostima rada u sustavu eDozvola i 
rezultatima rekla Gordana Špehar Hafizović, voditeljica Službe za 
praćenje rada, edukaciju korisnika sustava i analitiku.  

„ISPU je ključan alat svih građana Republike Hrvatske pomoću kojeg 
mogu na brz i jednostavan način dobiti kompletan uvid u prostorno 
uređenje u Hrvatskoj. Uz dostupnost kvalitetnih informacija na jednom 
mjestu, rezultat digitalizacije je veliki preokret u poslovanju“  - rekao je 
Grabar te dodao kako se u sklopu ovog sustava kontinuirano  
nadograđuje čitav niz postojećih e-usluga poput eNekretnine, 
ePlanovi, eDozvola, eArhiv, eInvesticije i eEnergetski certifikat. 

Građani već danas preko ISPU sustava mogu predati zahtjeve za 
ishođenje lokacijske, građevinske i uporabne dozvole online putem. 
Isto tako, imaju mogućnost jednostavno pratiti sve promjene u 
prostornim planovima kao i pristupiti bazi podataka o energetskim 
certifikatima.  

Spomenimo i kako je u sklopu projekta „Informacijski sustav 
prostornog uređenja ISPU i njegovi modul“  nabavljena sofisticirana 
računalna oprema za županijske i gradske urede sa ciljem osiguravanja 
kvalitetnijih uvjeta rada a nedavno je započelo i skeniranje dozvola za 
gradnju i uporabu građevina izdanih prije uvođenja digitalnog sustava 
za izdavanje dozvola eDozvola 2015. godine. 

Skeniranje je već započelo u Šibeniku, Splitu, Trogiru, Kaštelima, 
Dubrovniku i Dubrovačko-neretvanskoj županiji  (Ispostava Metković), 

a procjenjuje se da će se na tom području ukupno digitalizirati oko 
270.000 akata o gradnji. 

Ukupna vrijednost projekta skeniranja iznosi 23,8 milijuna kuna a 
njegovim završetkom, koji je u planu krajem ove godine, predviđa se 
skeniranje gotovo 2 milijuna akata, tj. 6 milijuna listova za područje 
cijele Republike Hrvatske. Dokumenti će građanima biti dostupni 
putem Geoportala ISPU: https://ispu.mgipu.hr/. 

EU PROJEKTI 

PREDLAŽE SE OBVEZNA PRIMJENA USLUGE E-GRAĐEVINSKI 
DNEVNIK OD 1. SIJEČNJA 2023. 

 

 

Ministarstvo je provelo eSavjetovanje o izmjeni Pravilnika o 
načinu provedbe stručnog nadzora građenja, uvjetima i načinu 
vođenja građevinskog dnevnika te o sadržaju završnog izvješća 
nadzornog inženjera kojom se predlaže obveza primjene 
eGrađevinskog dnevnika od 1. siječnja 2023. 

Naime, trenutno važećim pravilnikom bila je predviđena 
obvezna primjena eGrađevinskog dnevnika od 1. srpnja 
2022., no s obzirom da nisu završene aktivnosti vezane uz 
edukaciju trenera i pripreme korištenja ove digitalne usluge, 
predlaže se prolongat njegove primjene od početka 2023. 
godine. 

Podsjetimo, nova e-usluga eGrađevinski dnevnik u funkciji je 
od 1. siječnja 2022. godine a njome građevinski sektor prelazi 
na nova pravila rada, odnosno gradilišta se digitaliziraju, pa za 
sve sudionike ključna postaje nova platforma za digitalno 
vođenje procesa gradnje.   

Projekt razvoja ove usluge vrijedne 4,85 milijuna kuna financira 
se sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj (u iznosu 
od 85%) a koristiti će je oko 30.000 stručnih osoba čija je 
edukacija u tijeku.  
 

 

 

 

U Splitu održana stručna 
radionica u sklopu 
projekta „ISPU i njegovi 
moduli“ 

https://ispu.mgipu.hr/
https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=20802
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Prema zadnjim službenim podacima APN-a dosad je obrađeno 5.400 
od podnesenih 5.870 zahtjeva, koji su zaprimljeni na posljednjem 
sedmom po redu natječaju za subvencionirane stambene kredite u 
razdoblju od 21. ožujka 2022. do 22. travnja 2022. godine.  

Od obrađenih 5.400 zahtjeva, odobreno je 4.826 zahtjeva, 551 je na 
dopuni, 3 su odbijena dok je 20 podnositelja odustalo od zahtjeva. 
Potpisano je 3.900 ugovora koji su proslijeđeni bankama. 

Prosjek godina onih koji dobivaju subvencije je 33, a prosječna 
mjesečna rata ili anuitet 391 eura odnosno 2.955 kuna, od koje 
mjesečna subvencija iznosi oko 133 eura odnosno 1.008 kuna. 
Prosječni iznos subvencioniranog kredita iznosi 78.100 eura koji će 
korisnici otplaćivati u prosjeku 22 godine. 

EKS (efektivna kamatna stopa) iznosi prosječno 2,08 %, a NKS 
(nominalna kamatna stopa) 1,97 % godišnje. 

Visina subvencije ovisi o indeksu razvijenosti mjesta na kojem se 
nekretnina kupuje, odnosno gradi, te se kreće od 30 do 51 posto iznosa 
rate kredita. Subvencioniranje se produžuje za dvije godine za svako 
živorođeno ili usvojeno dijete u razdoblju subvencioniranja kredita, 
odnosno za godinu dana u slučaju da je podnositelj zahtjeva ili član 
njegova obiteljskog domaćinstva utvrđenog invaliditeta većeg od 50% 
tjelesnog oštećenja. Produženje od godinu dana po svakom djetetu 
omogućeno je i za obitelji koje već imaju djecu u trenutku podnošenja 
zahtjeva.  

Podsjetimo, prijaviti su se mogli svi građani mlađi od 45 godina koji u 
svom vlasništvu nemaju stan ili kuću. Subvencioniranje se odobrava za 
kupnju stana ili kuće, odnosno gradnju kuće do najviše 1.500 eura po 
metru kvadratnom, odnosno do najvišeg iznosa kredita od 
100.000 eura u kunskoj protuvrijednosti, pri čemu rok otplate kredita 
ne smije biti kraći od 15 godina. 

Javnost je ovu mjeru već prepoznala kao kvalitetnu, a o njenoj 
uspješnosti najbolje govori podatak prema kojem je do sada gotovo 
27.000 mladih obitelji riješilo svoje stambeno pitanje koristeći upravo 
ovu vrstu subvencije. U tim je obiteljima do sada rođeno oko 5.300 
djece, čime se ujedno ostvaruje pravo za dodatnim subvencioniranjem 
od dvije godine po djetetu. 

Osigurana dodatna sredstava za sve odobrene 
zahtjeve 

Kako je već ranije komunicirano, subvencioniranje stambenih kredita 
je program stambenog zbrinjavanja Vlade Republike Hrvatske u sklopu 
kojeg država, odnosno Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine te APN, pomažu pri otplati dijela 
stambenog kredita kod kupnje stana ili kuće, odnosno pri otplati 
kredita za izgradnju kuće u trajanju od pet godina. Program se uspješno 
provodi od 2017. godine, a prijave na posljednji poziv bile su otvorene 
od 21. ožujka do 22. travnja 2022. godine. 

Ministar Ivan Paladina je povodom zaprimanja rekordnog broja 
zaprimljenih zahtjeva po posljednjem pozivu izjavio kako ova mjera 
pokazuje kontinuirano velik interes građana za pitanje rješavanja 
vlastitog stambenog pitanja, te da će u budućnosti razmotriti načine 
kako ovo područje dodatno unaprijediti. "Već sam najavio kako ćemo 
tijekom ove godine napraviti detaljnu analizu provedbe ovog 
programa, uzimajući u obzir sve okolnosti, pa tako i komentare 
stručnjaka s tržišta nekretnina koji su ih iznosili u prethodnom 
razdoblju, posebno one koje se tiču rasta cijena nekretnina. Međutim, 
rekordan broj pristiglih zahtjeva pokazuje kolika je važnost programa 
kojim pomažemo rješavanje stambenog pitanja mladih obitelji“, rekao 
je tom prilikom ministar Paladina. 

Također, ministar se osvrnuo i na činjenicu kako je za provedbu 
programa ove godine u proračunu planirano 50 milijuna kuna. "S 
obzirom na ovako veliki broj pristiglih zahtjeva, svjesni smo kako će u 
ovoj godini za subvencije biti potrebna i veća sredstva nego što je 
prvotno planirano. Radi se o vrlo važnom programu ne samo ovog 
Ministarstva, već i Vlade Republike Hrvatske u cjelini, tako da su 
sredstva osigurana i nitko ne treba brinuti o tome hoće li biti dovoljno 
sredstava za sve zahtjeve koji budu odobreni" naglasio je ministar 
Paladina. 

Informacije o programu stambenog zbrinjavanja, kao i obradi svih 
pristiglih zahtjeva, mogu se pronaći na internetskim stranicama 
Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine i 
Agencije za pravni promet i posredovanje nekretninama. 

 

 

SUBVENCIONIRANJE STAMBENIH KREDITA 

 
 

Obrađeno 90 posto 
zahtjeva, potpisano  
3.900 ugovora 
 

 

https://mpgi.gov.hr/UserDocsImages/8253
https://apn.hr/
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Ministarstvo je 17. svibnja 2022. godine obustavilo na određeno 
vrijeme do 1. kolovoza 2022. godine Poziv na dodjelu bespovratnih 
sredstava "Energetska obnova višestambenih zgrada" nakon što je 
iznos zatraženih bespovratnih sredstava dosegnuo 200% ukupno 
raspoloživog iznosa bespovratnih sredstava za dodjelu u okviru ovog 
Poziva odnosno 600 milijuna kuna. 

Na natječaj je zaprimljeno 235 projektnih prijedloga.  

Nakon zaprimanja i registracije projektnih prijedloga u sustavu 
započinje postupak procjene istih u odnosu na kriterije definirane 
Pozivom na dodjelu bespovratnih sredstava ˝Energetska obnova 
višestambenih zgrada˝ odnosno provode se provjere svake prijave te 
se za projektne prijedloge koji su udovoljili svim kriterijima donosi 
odluka o financiranju i sklapa Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. 
Dakle, za zaprimljene i registrirane projektne prijedloge potrebno je 
provesti postupak dodjele, odnosno još uvijek niti jedan nije odobren 
za sufinanciranje. 

Unošenje projektnih prijedloga putem sustava je prijaviteljima bilo 
omogućeno od 25. travnja 2022. godine, dok je dostava (podnošenje) 
projektnih prijedloga započela 17. svibnja 2022. godine u 9:00 sati, te 
je obustava nastupila u 9:15 sat.  

Objavljeni poziv je „hibrid“, dakle ne radi se o pozivu u kojem se 
sredstva dodjeljuju ovisno o datumu i vremenu zaprimanja nego o 
pozivu u kojem se projektni prijedlozi zaprimaju do trenutka kada iznos 
prijava dosegne 200% alokacije, a najkasnije do 1. kolovoza 2022. 
godine. Zatvaranje ovakve vrste poziva je moguće i unutar nekoliko 
dana, a i u 2-3 mjeseca, sve ovisno o dinamici pristizanja prijava. 
 

Kako izgleda postupak vrednovanja? 

Ovaj poziv će se provesti na način da se prvo napravi ocjena kvalitete 
prijava i formira rang lista s obzirom na ostvaren broj bodova. Najveći 
broj bodova donose uštede energije, što je i cilj energetske obnove. 
Sredstva će se dodjeljivati projektima s najvećim uštedama energije. 
Dakle, rang lista se ne formira po redoslijedu zaprimanja, nego po 
kvaliteti projektnih prijedloga.  

Na ovaj način je omogućeno da projektni prijedlog koji je zaprimljen 
npr. pod rednim brojem 200. bude prvi na rang listi jer ima najveći broj 
bodova i udovoljio je ostalim kriterijima Poziva, a može se dogoditi i da 
projektni prijedlog koji je zaprimljen pod rednim brojem 1. zbog 
premalog broja bodova ne bude odabran za sufinanciranje. 

Dakle, sredstva još uvijek nisu podijeljena. Obzirom na vrstu, 
kompleksnost i broj očekivanih projektnih prijedloga te zahtjevnost i 
složenost postupka dodjele, postupak dodjele traje do najviše tri 
mjeseca za pojedini projektni prijedlog uz mogućnost produljenja do 
najviše 120 dana. Rok za pripremu i potpisivanje Ugovora je 30 
kalendarskih dana od dana donošenja Odluke o financiranju. 
Podsjećamo kako je na Poziv objavljen krajem 2016. godine osigurana 

alokacija u iznosu oko 560 milijuna kuna te je na njega pristiglo 649 
prijava. Ugovorena su 584 projekta ukupne vrijednosti bespovratnih 
sredstava nešto više od 554 milijuna kuna. Interes za energetsku 
obnovu je velik jer su postojeće zgrade u lošem stanju, a svijest građana 
o važnosti energetske obnove razvijena, pogotovo u okolnostima kada 
cijene energenata rastu.  

Dodatno je interes velik jer od 2016. godine nije bilo objavljenih poziva 
za energetsku obnovu višestambenih zgrada iz razloga jer raspoloživa 
EU sredstva nisu dovoljna za naše potrebe. 

Ovim Pozivom se sufinancira i sveobuhvatna obnova, a potres je 
dodatno razvio svijest građana o potrebi da se unaprijedi mehanička 
otpornost i stabilnost zgrada. 

U okviru NPOO-a za energetsku obnovu višestambenih zgrada koje nisu 
oštećene u potresu osigurano je 300 milijuna kuna. 

U tijeku je programiranje za novo višegodišnje financijsko razdoblju 
2021.-2027. u okviru kojeg će također biti osigurana EU sredstva za 
energetsku obnovu višestambenih zgrada. 

ENERGETSKA OBNOVA 

PRIOPĆENJE MINISTARSTVA FINANCIJA O SUSTAVU E-NPOO 

 

 

S obzirom na informacije objavljene u pojedinim dnevnim 
novinama i na portalima u kojima se iznose određene sumnje u 
funkcionalnost i sigurnost informacijskog sustava NPOO 
fondovieu, uspostavljenog za provedbu i praćenje Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti (dalje u tekstu: NPOO), Ministarstvo 
financija iznosi slijedeće: 

Ministarstvo financija obavlja funkcije tijela nadležnog za 
koordinaciju provedbe NPOO-a i vlasnik je sustava NPOO 
fondovieu koji se koristi za sve poslovne procese u provedbi 
NPOO-a. Pri uspostavi sustava NPOO fondovieu u obzir su uzete i 
preporuke korisnika sustava eFondovi kako bi se postigla viša 
razina kvalitete korištenja ovog sustava. Više… 

 

Zbog velikog interesa, 
obustavljen natječaj za 
energetsku obnovu 
višestambenih zgrada 

https://mfin.gov.hr/vijesti/priopcenje-o-sustavu-npoo-fondovieu/3308
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Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine  
provodi natječaj za prodaju 12 stanova koji su u državnom vlasništvu.  

Stanovi se nalaze u Zagrebu, Dubrovniku, Kaštel Štafiliću, Osijeku, i 
Rijeci a detaljan pregled po lokacijama, površini i početnoj cijeni 
dostupni su u tekstu Javnog poziva. 

Najmanji stan površine 16.20 m2 nalazi se u Zagrebu i prodaje se za 
početnu cijenu od 204.000,00 kuna dok je najveći u Kaštel Štafiliću 
površine 46.97 m2 i prodaje se za početnu cijenu od 436.000,00 kuna. 

Uvjeti natječaja 

▪ svi stanovi prodaju se u zatečenom stanju "VIĐENO-KUPLJENO" 
▪ u postupku javnog prikupljanja  ponuda  mogu 

sudjelovati sve fizičke osobe  koje imaju državljanstvo RH, 
državljanstvo država koje čine Europski gospodarski prostor te 
državljani onih država s kojim Republika Hrvatska ima Ugovor o 
reciprocitetu stjecanja nekretnina. U postupku javnog prikupljanju 
ponuda mogu sudjelovati i sve pravne osobe koje imaju sjedište u 
RH ili državi koja čini Europski gospodarski prostor. 

▪ najpovoljnijim ponuditeljem smatra se ponuditelj koji je ponudio 
najvišu cijenu koja mora biti viša od početne cijene i izražena u 
kunama, a ponude dostavljene u drugoj valuti neće se razmatrati 

▪ ponuda i prilozi uz ponudu dostavljaju se za svaki pojedini stan u 
zatvorenoj omotnici  

▪ u slučaju da isti ponuditelj dostavi više ponuda za isti stan, 
valjanom će se smatrati isključivo ponuda s najvećim 
iznosom ponuđene cijene 

▪ ponuditelj koji je odustao od ponude gubi pravo na povrat 
jamčevine 

▪ u slučaju odustanka prvog najpovoljnijeg ponuditelja, 
najpovoljnijim ponuditeljem smatra se sljedeći ponuditelj koji je 
ponudio najvišu cijenu uz uvjet da je veća od početne cijene 

▪ Ministarstvo zadržava pravo odustati od prodaje stana u svako 
doba prije potpisivanja ugovora te će se u tom slučaju izvršiti 

povrat uplaćene jamčevine ponuditelju bez prava na kamatu za 
razdoblje od njezine uplate do isplate i pri tome Ministarstvo ne 
snosi materijalnu ili drugu odgovornost prema ponuditeljima 

▪ nakon odabira najpovoljnijeg ponuditelja jamčevina će se 
odabranom ponuditelju uračunati u kupoprodajnu cijenu, a 
ostalim ponuditeljima Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine vratiti će jamčevinu na račun s kojeg 
je ista isplaćena bez prava na zakonsku zateznu kamatu za 
razdoblje od njezine uplate do isplate 

▪ ako se ponuditelj natječe za više oglašenih stanova, za svaki je u 
obvezi dati odvojenu ponudu u posebnoj omotnici s 
dokumentacijom koju ponuda mora sadržavati  

▪ ponuda i priložena dokumentacija trajno se zadržavaju te se ne 
vraćaju ponuditelju. 

▪ nakon javnog otvaranja ponuda, svi ponuditelji imaju pravo uvida 
u natječajnu dokumentaciju i podnesene ponude, po prethodnoj 
najavi. 

▪ po završetku javnog otvaranja ponuda, povjerenstvo za provedbu 
javnog prikupljanja ponuda izvršit će uvid u zaprimljene ponude, 
ocijeniti valjanost svake ponude te  sastaviti zapisnik koji će 
sadržavati prijedlog članova povjerenstva o izboru najpovoljnijeg 
ponuditelja.  

▪ ministar prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
donijet će Odluku o izboru najpovoljnijeg ponuditelja i prodaji 
stana.  

▪ o rezultatima javnog natječaja ponuditelji će biti obaviješteni 
putem mrežnih  stranica Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, s tim da će se najpovoljnijem 
ponuditelju odluka dostaviti na adresu elektroničke pošte 
navedenu u ponudi.  

▪ Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
pripremit će nacrt ugovora o kupoprodaji te će isti dostaviti 
nadležnom općinskom državnom odvjetništvu u svrhu pribavljanja 
mišljenja o pravnoj valjanosti, sukladno članku 47. stavku 1 Zakona 
o državnom odvjetništvu („Narodne novine“ br. 67/2018)  

DRŽAVNA IMOVINA 

 

Prodaju se stanovi u 
državnom vlasništvu, 
provjerite što se nudi  
i po kojoj cijeni 

https://mpgi.gov.hr/natjecaji/nekretnine-13546/kupnja-stanova-u-vlasnistvu-republike-hrvatske-2-22/javni-poziv-za-podnosenje-ponuda-za-kupnju-stanova-u-vlasnistvu-republike-hrvatske-2-22/14635
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▪ Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
ovlašteno je sklopiti ugovor o kupoprodaji s najpovoljnijim 
ponuditeljem nakon što nadležno općinsko državno odvjetništvo 
dostavi mišljenje da je ugovor o kupoprodaji pravno valjan 

▪ ukoliko nadležno općinsko državno odvjetništvo dostavi mišljenje 
da se ugovor o kupoprodaji ne može sklopiti, Ministarstvo 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine izvršit će 
povrat uplaćene jamčevine bez prava na zakonsku zateznu kamatu 
najpovoljnijem ponuditelju i pri tome ne snosi materijalnu ili drugu 
odgovornost  

▪ izabrani ponuditelj dužan je u roku od 8 (slovima: osam) dana od 
dostave ugovora o kupoprodaji isti potpisati i dostaviti Ministarstvu 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine. U 
suprotnom, Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine može odluku o izboru najboljeg ponuditelja i 
prodaji stana staviti izvan snage. 

Podnošenje ponuda 

Ponuda i prilozi uz ponudu dostavljaju se za svako vozilo zasebno u 
zatvorenoj omotnici, odnosno za svaku skupinu vozila zasebno u 
zatvorenoj omotnici. 

Na prednjoj strani i poleđini omotnice potrebno je napisati redni broj 
pod kojim je vozilo, odnosno skupina vozila u oglasu navedeno uz 
upozorenje „Ponuda za kupnju vozila – ne otvarati“. 

Ponuda mora sadržavati: 

▪ oznaku stana (redni broj, oznaka stana i adresa, a ukoliko isto nije 
naznačeno, iz ponude treba nedvojbeno proizlaziti za koji se stan 
podnosi ponuda), 

▪ ponuđeni iznos kupoprodajne cijene u kunama 
▪ ime i prezime ponuditelja, prebivalište/sjedište, osobni 

identifikacijski broj (OIB) (za fizičke osobe i fizičke osobe koje imaju 
registrirani obrt ili obavljaju samostalnu profesionalnu djelatnost) 
odnosno naziv trgovačkog društva, sjedište, osobni identifikacijski 
broj (OIB) (za pravne osobe) te adresu elektroničke pošte i broj 
telefona radi kontakta 

▪ potvrdu izdanu od Ministarstva financija – Porezne uprave 
(izvornik, preslika ili elektronski zapis) da ponuditelj nije dužnik po 
osnovi javnih davanja, osim ako je sukladno posebnim propisima 
odobrena odgoda plaćanja navedenih obveza, pod uvjetom da se 
pridržava rokova plaćanja, ne stariju od 30 dana na dan otvaranja 
ponuda 

▪ domaće fizičke osobe dužne su priložiti presliku važeće osobne 
iskaznice, a strane fizičke osobe presliku važeće putovnice 

▪ presliku izvatka iz odgovarajućeg registra (sudskog, obrtnog ili 
drugog), rješenje o upisu u odgovarajući upisnik samostalnih 
djelatnosti, izvadak iz domicilnog registra za strane pravne osobe s 
ovjerenim prijevodom sudskog tumača na hrvatski jezik, a koji 
izvaci i rješenja ne smiju biti stariji od 30 dana na dan otvaranja 
ponuda 

▪ dokaz o izvršenoj uplati jamčevine na žiro račun Ministarstva 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine IBAN: HR12 
1001005 1863000160, model 64, uz poziv na broj 9725-47061-OIB 
UPLATITELJA, a u opisu plaćanja treba navesti oznaku stana za koji 
se uplaćuje jamčevina. Nalog za uplatu jamčevine mora biti izvršen 
najkasnije do isteka roka za podnošenje ponuda.  

▪ izjavu ponuditelja ovjerenu kod javnog bilježnika, kojom se 
obvezuje da će u slučaju ako njegova ponuda bude prihvaćena, 
sklopiti ugovor o kupoprodaji na njegov trošak, da u cijelosti 
prihvaća uvjete natječaja, te da njegova ponuda ostaje na snazi 90 
dana računajući od dana otvaranja ponuda 
 

Ponuda s cjelokupnom dokumentacijom za sudjelovanje u javnom 
natječaju mora biti numerirana na način da je označen svaki broj 
stranice ponude i dokumentacije (npr.: 1/3, 2/3, 3/3) te mora biti 

uvezana u cjelinu (npr. jamstvenikom ili vrpcom) na način da nije 
moguće naknadno vađenje ili umetanje listova ili dijelova ponude.  
Na prednjoj strani i poleđini omotnice potrebno je napisati REDNI BROJ 
pod kojim je stan u Javnom pozivu naveden uz napomenu «PONUDA 
ZA KUPNJU STANA - NE OTVARATI do 28. lipnja 2022. do 13,00 sati.». 
  
Ponude se podnose neposredno u pisarnicu Ministarstva prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne imovine koja se nalazi na adresi Ulica 
Republike Austrije 20, 10000 Zagreb ili putem pošte slanjem 
preporučene pošiljke na adresu: Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike Austrije 20, 10000 
Zagreb do dana 28. lipnja 2022. do 10,00 sati. 
 
Javno otvaranje ponuda održat će se u Ministarstvu prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne imovine na adresi Ulica Republike 
Austrije 14, 10000 Zagreb dana 28. lipnja 2022. godine u 13,00 sati, a 
na otvaranju ponuda mogu biti nazočni ponuditelji ili od njih ovlaštene 
osobe te javnost. 
 
Cjeloviti tekst natječaja sa svim detaljima, pripadajućim fotografijama 
i uvjetima objavljen je ovdje dok se dodatne informacije mogu dobiti, 
srijedom i petkom od 9:00 do 15:00, na broj telefona 01 6473-097. 
 

 

GRADU VINKOVCIMA DAROVANA DRŽAVNA NEKRETNINA U 
SVRHU PROŠIRENJA INDUSTRIJSKE ZONE "ZALUŽJE" 

 

 

Vlada je na sjednici održanoj 19. svibnja 2022. godine donijela 
Odluku o darovanju državne nekretnina u k.o. Vinkovci Gradu 
Vinkovcima u svrhu proširenja Industrijske zone "Zalužje". Riječ je 
o zemljištima ukupne površine 1.090.360,00 m2, tržišne vrijednosti 
veće od 184,4 milijuna kuna (184.480.000,00 kuna). 

Industrijska zona Zalužje nalazi se u jugoistočnom dijelu grada, uz 
državnu cestu Vinkovci-Županja te je s ciljem stvaranja privlačnih 
uvjeta za poduzetnike i stvaranja uvjeta za povećanje zaposlenosti 
na području grada utvrđena potreba za njezinim proširenjem.    

Proširena zona „Zalužje“ bit će izgrađena bespovratnim sredstvima 
Europske unije kroz Urbano područje Vinkovci koji će se realizirati 
kroz Integrirani teritorijalni program.   

Grad Vinkovci će iskoristiti potencijal proširene Industrijske zone 
„Zalužje“ i istu izgraditi kao održivu, pametnu i digitalnu zonu. 
Projektom financiranim kroz ITU mehanizam izgradit će se i 
opremiti poduzetnički akcelerator ukupne površine 750 m2, te 
20.000 m2 industrijskih hala s OIE i potrebnom komunalnom 
infrastrukturom na 35 ha.  

Na ovaj način investitorima će se osim zemljišta ponuditi potpuna 
infrastrukturna opremljenost Zone. Ostatak industrijske zone 
„Zalužje“ bit će parceliran sukladno potrebama investitora. 
 

https://mpgi.gov.hr/natjecaji/nekretnine-13546/kupnja-stanova-u-vlasnistvu-republike-hrvatske-2-22/javni-poziv-za-podnosenje-ponuda-za-kupnju-stanova-u-vlasnistvu-republike-hrvatske-2-22/14635
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U okviru OECD projekta unaprjeđenja korporativnog upravljanja u 
poduzećima u državnom vlasništvu u Zagrebu, 24. i 25. svibnja 2022. 
godine, borave predstavnici Europske Komisije i OECD tima. Misiju je u 
sklopu radnog posjeta primio i ministar prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Ivan Paladina. 

Članovi misije, Frank Van Driessche iz Europske Komisije te 
predstavnici OECD-a Hans Christiansen, Arto Honkaniemi i Arijete Idriz 
održali su niz međuresornih sastanaka s članovima Upravljačkog 
odbora kojeg čine predstavnici Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine na čelu sa državnom tajnicom Sanjom 
Bošnjak, savjetnik premijera Tomislav Pokaz te predstavnici 
Ministarstva financija, Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, Ministarstva vanjskih i 
europskih poslova, Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i 
socijalne politike te CERP-a. 

Na sastancima su između ostaloga istaknute dosadašnje aktivnosti u 
okviru Akcijskog plana, predstavljen nacrt Zakona o poduzećima u 
državnom vlasništvu kao i planovi za provedbu reforme.  

U sklopu dvodnevnog boravka u Zagrebu, održan je i sastanak s 
ministrom Ivanom Paladinom na kojem je predstavljen kratak sažetak 
glavnih nalaza u Pregledu korporativnog upravljanja u pravnim 
osobama u vlasništvu države.  

Podsjećamo kako je Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine u lipnju 2020. godine pokrenulo projekt naziva: 
„Unaprjeđenje korporativnog upravljanja u poduzećima u vlasništvu 
države revidiranjem i usklađivanjem zakonske regulative s OECD-ovim 
smjernicama za korporativno upravljanje“ koji se financira sredstvima 
tehničke potpore strukturnim reformama Europske komisije – Glavne 
uprave za potporu strukturnim reformama (DG REFORM). 

Projekt se temelji na dvije glavne aktivnosti, i to:  

▪ OECD-ova analiza korporativnog upravljanja u državnim 
poduzećima u Republici Hrvatskoj u odnosu na Smjernice OECD-a 
za korporativno upravljanje u poduzećima u državnom vlasništvu, i 
to kroz izradu Izvješća o stanju korporativnog upravljanja u 
državnim poduzećima u Republici Hrvatskoj (tzv. SOE Review) i 

▪ potpora Republici Hrvatskoj u osmišljavanju i provedbi zakonskih 
reformi radi rješavanja nesukladnosti utvrđenih SOE Review-om.  

Riječ je o projektu vrijednom 350.000 EUR koji predstavlja vrlo složenu 
i sveobuhvatnu reformu u korporativnom upravljanju državnim 
poduzećima sa ciljem unapređenja korporativnog upravljanja u 
poduzećima u vlasništvu države revidiranjem te usklađivanjem 
zakonske regulative s OECD-ovim smjernicama za korporativno 
upravljanje. Cilj projekta je stvoriti preduvjete za aktivniju ulogu 
vlasničkih tijela u postavljanju financijskih i operativnih ciljeva, te 
postizanje bolje koordinacije između nadležnih državnih tijela koji 
dijele vlasničke ovlasti u odnosu na državnu imovinu u obliku dionica i 
udjela. 

OECD je u Izvješću o stanju korporativnog upravljanja u državnim 
poduzećima u Republici Hrvatskoj iz lipnja 2021. izradio preporuke za 
unaprjeđenje korporativnog upravljanja državnim poduzećima u 
Republici Hrvatskoj koje se odnose na: jačanje funkcije državnog 
vlasništva, usklađivanje pravnog i regulatornog okvira poduzeća u 
državnom vlasništvu, održavanje jednakih uvjeta tržišnog natjecanja s 
privatnim poduzećima, poboljšanje praksi transparentnosti i 
objavljivanja, jačanje sustava unutarnje kontrole te jačanje autonomije 
i neovisnosti nadzornog odbora. 

Dodajmo i kako je u lipnju 2021. godine izrađen i na službenim 
stranicama OECD-a objavljen Pregled korporativnog upravljanja u 
pravnim osobama u vlasništvu države koji pruža informacije o 
trenutnom stanju i pregledu upravljanja u pravnim osobama u 
vlasništvu Republike Hrvatske, daje ocjenu postojećeg hrvatskog 
zakonodavstva u odnosu na standarde Smjernica OECD-a te sublimira 
službene zaključke i preporuke OECD-a za poboljšanje. 

Zaprimljene preporuke OECD-a podrazumijevaju značajnije 
regulatorne i institucionalne promjene kao i reorganizaciju ovlasti u 
pogledu upravljanja državnim poduzećima, a temeljem kojih će se 
stvoriti preduvjeti za aktivniju ulogu vlasničkih tijela. 

U listopadu 2021. godine usvojen je službeni akt Vlade Republike 
Hrvatske o provedbi odgovarajućih preporuka OECD-a kao i Odluka o 
donošenju Akcijskog plana za implementaciju preporuka OECD-a i 
osnivanju Upravljačkog odbora za njegovu provedbu.  

Obzirom da se preporuke OECD-a odnose na širu nadležnost tijela 
državne uprave, posebno imajući u vidu da su vlasničke ovlasti nad 
državnim poduzećima trenutno fragmentirane kako kroz regulativu 
tako i kroz institucionalnu nadležnost, Akcijskim planom definirane su 
uloge, odgovornosti, rokovi i nositelji izvršenja danih preporuka na 
kojima se aktivno radi, a čiji su ishodi, kao najznačajnije reforme u 
području korporativnog upravljanja državnim poduzećima, prepoznati 
i harmonizirani i u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 
2021.-2026. 

DRŽAVNA IMOVINA 

 

Unapređenje upravljanja 
državnim poduzećima u 
Republici Hrvatskoj 

https://www.oecd.org/corporate/soe-review-croatia.htm
https://www.oecd.org/corporate/soe-review-croatia.htm
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/2016/Sjednice/2021/Listopad/79%20sjednica%20VRH/79%20-%207.docx
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/2016/Sjednice/2021/Listopad/79%20sjednica%20VRH/79%20-%207.docx
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NOVI PROPISI 

Odluka o izmjeni Odluke o dodjeli beskamatnog 
zajma jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje su pogođene 
posljedicama razornih potresa na području 
Grada Zagreba, Zagrebačke županije, Krapinsko-
zagorske županije, Sisačko-moslavačke županije 
i Karlovačke županije za sanaciju šteta od 
potresa („Narodne novine“, broj 55/22) 

 
 
 
 

Ministar Paladina u Briselu održao sastanak s povjerenicom 
Europske Komisije  Elisom Ferreirom 

 

17.05.2022. - Ovaj sastanak je nastavak dobre suradnje i intenzivne komunikacije dvaju tijela 
o pitanjima obnove nakon potresa, posebno u dijelu kojim se obnova financira bespovratnim 
sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. 
 
Ministar prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Ivan Paladina susreo se s 
povjerenicom Europske komisije za koheziju i reforme Elisom Ferreirom u Briselu, kako bi joj 
predstavio aktivnosti na kojima se u ministarstvu intenzivno radi od njegovog stupanja na 
dužnost u ožujku ove godine. 
 
Govoreći o izazovima u procesu obnove nakon potresa, ministar je istaknuo dosadašnju vrlo 
kvalitetnu suradnju između predstavnika Europske komisije, Vlade Republike Hrvatske i 
resornog ministarstva, koja je rezultirala donošenjem odluke o produženju roka za korištenje 
bespovratnih sredstava iz Fonda solidarnosti EU za potrebe obnove javnih zgrada, primjenom 
principa build-back-better. 
 
„Republika Hrvatska izuzetno cijeni visoku razinu razumijevanja Europske komisije za našu vrlo 
specifičnu situaciju, jer podsjetit ću vas kako je gotovo nezabilježen slučaj da jedna zemlja 
unutar Europske unije u novijoj povijesti zabilježi dva razorna potresa u tako kratko roku i to 
na različitom području“, rekao je tom prilikom ministar Paladina. 
 
Isto tako, ministar je prezentirao način sustavnog praćenja provedbe i komplementarnog 
korištenja višestrukih izvora financiranja, a govorio je i o aktivnostima koje se poduzimaju kako 
bi se ojačali administrativni kapaciteti ministarstva te intenzivirala suradnja s provedbenim 
tijelima i krajnjim korisnicima. 
 
Povjerenica Ferreira izrazila je zadovoljstvo predstavljenim pregledom aktivnosti i ocjenom 
trenutnog stanja koje je iznio ministar Paladina te još jednom naglasila spremnost Europske 
komisije za bilo kakvom vrstom pomoći koja bi Hrvatskoj bila potrebna u procesu obnove. 
 
Sastanak je zaključen dogovorom o sljedećim sastancima na tehničkoj i visokoj razini te 
nastavkom sustavne i dobre suradnje.   
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INFORMATIVNI CENTAR „OBNOVA“ 

 
 

 

Sve informacije vezane uz obnovu: 

Informativni centar „Obnova“  
Zagreb, Ulica kneza Mislava 2 

Radno vrijeme centra je od ponedjeljka do 
petka u vremenu od 9-17 sati, te subotom 
od 8-13 sati.  
 

Međuresorni Ured za obnovu  
Petrinja, Trg Stjepana Radića 8 

Telefoni  044/555-292  i 044/555-298 

Sisak: Ulica Ivana Meštrovića 28 

Glina: Trg bana Josipa Jelačića 2  

 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_04_51_640.html
https://mpgi.gov.hr/
mailto:newsletter@mpgi.hr
mailto:newsletter@mpgi.hr

